
MINISTERUL ECONOMIEI SI FINANTELOR
DIRECTIA GENERALA A FINANTELOR PUBLICE

SATU MARE

D E C I Z I A   Nr.  67.207/19.12.2007
        privind modul de solutionare a contestatiei nr   67.207/09.10.2007                    

                        formulata de  SC  ..X .. SRL  

       I. Directia Generala a Finantelor Publice Satu Mare a fost sesizata prin contestatia nr   
67.207/09.10.2007  formulata de  SC    X   SRL  cu sediul in loc......., str......... ,  nr.... jud.
Satu Mare , CIF   RO  ........

Dosarul contestatiei a fost inaintat de Directia Regionala pentru Accize si Operatiuni
Vamale Cluj , Serviciul de Antifrauda Vamala , prin adresa inregistrata la DGFP Satu Mare
sub nr. 67.2007/09.10.2007.
           SC   X   SRL ,  formuleaza contestatie impotriva  Deciziei nr. 19278/29.08.2007
pentru regularizarea situatiei privind obligatiile suplimentare stabilite de controlul vamal ,  
intocmita in baza Procesului Verbal de control nr. 19278/29.08.2007
intocmite de inspectori din cadrul Directiei Regionale Vamale Cluj, Serviciul Antifrauda
Vamala.,  prin care se stabilesc obligatii suplimentare de plata contestate in suma de 
............ lei reprezentand:

-  .........  lei taxe vamale
-  .........  lei taxa pe valoarea adaugata
-  .........  lei dobanzi aferente taxelor vamale
-   ..........lei dobanzi aferente tva
-    ........ lei majorari aferente taxelor vamale
-   ......... lei majorari aferente tva
-    ........ lei penalitati aferente taxelor vamale
-     ....... lei penalitati aferente tva
Pentru care petenta solicita anularea acestora.

Contestatia a fost depusa in termenul prevazut la art.207 din OG 92/2003 privind
Codul de procedura fiscala . 

Constatand in speta intrunirea dispozitilor prevazute la art. 206 din OG  nr. 92/2003,
privind Codul de procedura fiscala , D.G.F.P. Satu Mare este investita  sa se pronunte asupra
contestatiei formulata   de   SC  ......X......   SRL.

In motivarea contestatiei , petenta aduce urmatoarele argumente:
a)- a intocmit declaratiile vamale si a achitat taxele vamale si tva aferenta

importurilor, pe toata perioada derularii acestora, fara a avea cunostinta de facturile depuse
de furnizor la administratia vamala olandeza.

b)- vamuirea in olanda , respectiv  intocmirea facturilor si a prezentarii la
administratia vamala olandeza este responsabilitatea furnizorului olandez

c)-toate obligatiile fata de furnizor au fost achitate integral prin banca
d)- realitatea documentelor prezentate la control este confirmata de faptul ca  DVI

pentru importurile mentionate in procesul verbal sunt reale, vamuirea la introducerea  in
Romania a marfurilor importate s-a facut fizic, prin numarare,masurare sau cantarire, in
prezenta lucratorilor vamali, care prin semnaturile lor confirma realitatea declaratiilor si
documentelor de import.

e) este abuziv modul de efectuare a controlului de catre inspectorii din cadrul DRVC,
Serviciul Antifrauda Vamala , intrucat acestia nu au certificarea realitatii datelor inscrise in
facturile fiscale primite de la administratia vamala olandeza.


